

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 1'40
za odnośne do domu dopłaca się 30 halery.
Na prowincji miesięcznie K. 1'50

Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 fen., 2 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie przed
tekstem za wiersz petitiu i K.
ogłoszenia na czwartą stro-
nie za wiersz petitiu po 20 h.
Nadesłane za wiersz 50 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. Śs. Ogrankie-
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom
pod „Fawiem” od 8 r. do 8 popoł-
dnia wyjątkiem niedział i świąt

Na Lwów skład i ekspedycja:
Agencja Sokółkowskiego
— Pasaż Hausmana 9 —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYA:

ul. Zaczęta 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:

LUDEWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości nitele, telefonizacja i listownia przyjmie
redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Prosimy odnowić przedpłatę!

„Nowiny” można prenumerować
także tygodniowo.

Prenumerata tygodniowa wyno-
si 35 hal. z odnośnieniem do domu
40 hal.

Wraz z „Nowinami” abonować można
„Kurier krakowski”. (W Krakowie miesię-
cznie 20 halery; na prowincji kwartalnie
70 hal.)

Za zmianę adresu dopłaca się 20
halery, które można przesyłać
markami pocztowymi.

Z pola wojny.

Natychmiast po potyczce pod Czengczu
Japończycy bezzwłocznie ruszyli naprzód,
30 z m. byli już w Joengtsoen, a Rosy-
anie cofali się na Uinsan, leżące 150 km.
powyżej Czengczu na półn. wschód. Na ra-
zie wznoszą stąd, że Rosyanie opuszczają
zupełnie lewy brzeg Jalu, do którego
Japończycy się zbliżają. Dwie dalsze oko-
liczności pozwalały przypuszczać, że Ja-
pończycy przygotowani pokonczyli i na
tej linii bojowej 102 lada dzień starcia
wielkie nastąpią. Korespondentom bowiem,
internowanym dotąd w Seul, pozwolili u-
dać się już na front wojska, a równocze-
śnie zajęli Japończycy wyspę Haiguntan,
jako oparcie podczas dokonywania lodo-
wania w Mandżurji. Zawodowcy pod-
nieśli wszakże wątpliwości, czy to może
być, żeby Japończycy mieli operować we-
dług w ten sposób odstąpionego planu?
czy raczej szybkie posuwanie się jednej
części wojska ku Jalu nie ma być raczej
dywersją tylko, ruchem flankowym, a głów-
ny atak gdzieindziej nastąpi? Aż do
świąt naszych Japończycy nie przekroczyli
granic Korei. Osiągnęła ich może być u-
planowaną albo przez Jalu od strony Wi-
tszu, albo przez Foenghwangtsoeng w kie-
runku Liaojang-Mukden, albo też od Man-
werszan ze wschodu na Kirin i Charbin,
albo wreszcie od ujść rzeki Tumen do
Possietbaj w kierunku i na Niuguta Char-
bin, lub na Władystok. Trzeba sobie
zaznaczyć na mapie te kierunki, jedynie
możliwe.

Zdaje się, że na północno-wschodzie Ko-
rei mają Japończycy za mało wojska, że-
by mogli tam ryzykować wdarcie się od-
razu do środka Japonii, flankując równo-
cześnie Władystok. Ale któż wie, co się
tam dzieje?

Więcej wiemy o marszu na centralną
poziwość Rosyan — kierunek Witszu-Liao-

jang-Mukden. Między Pjoengjan a Aodn
stworzył sobie już, jak wiadomo, obozy
uortyfikowane i magazyny, a mają tam
jedną dobrą drogę.

Ale może ten marsz ma tylko mylić i
wiedzą wojsko rosyjskie? może główne ich
sily mają lądować i działać albo na Ta-
kusan, albo na Inkau-Niuczwang, żeby
odciąć Port Artur i tamteży rozsyłać na
Mukden. Ale ta operacja wymaga poprze-
dniego ubezwładnienia eskadry rosyjskiej
w Port Artur przez zatarasowanie wjazdu
do portu. Dwa razy się to już nie powi-
dło, ledwo częściowo, lecz oto ważną
wiadomość donoszą z Tokio: że rząd
japoński wystąpił admirałowi Togo znów
26 parowców, żeby je użył jako o-
krętą zagwinię dla zatarasowania
portu i spalania okrętów rosyjskich.
Niewątpliwie zatem nastąpi nowe w tym

kierunku usiłowanie, a że Japończycy mu-
szą operować w ciemnej nocy, więc mo-
żna oczekiwać ataku między 7 a 15-tym
b. m. podczas ostatniej kwadry księżyca.

Takie rozpatrzenie stanu rzeczy na te-
renie wojny opiera się na wiadomościach,
które aż do świąt nadeszły. Czy i to tym-
czasem działa się tam podczas świąt —
o tem dopiero nowe depesze od wtrunku
nas objasnią.

Ze żywoty: odległość i zima dają się
Rosyanom we znaki, o tem puszczają do-
wodnie rozporządzenia i podróże nanie-
stnika Aleksiejewa. Pociąg, którym on sam
jechał do Mukden, kilka razy w drodze
stawał z powodu rozpalania się osi, oświe-
tlenie elektryczne w wagonach ciągle ga-
sło. Dyrektor kolei dostał ostry wygor, a
naczelnicy stacji Mukden i Dabeizcha,
zastali oddaleni. Przewóz wojsk odbywa



Zapomniany posterunek.

Patrz: Ze świąta. Kronika ilustrowana.

S. Leśniakowski, T. Armatys
KRAKOW, **OPTYK** GRODZKA 6

GENY KONKURENCYJNE!



Okulary Binokle
na recepty lub bez o 15% taniej.
PP. Akademikom i Studentom 30% opustu.

się zbyt powoli. Aleksiejew pod groźbą kar nakazał usunąć wiadomości. Te urzędowe wiadomości dają wiele do myślenia.

List lekarza z dalekiego Wschodu.

W „Głosie Warszawskim” czytamy następujący list:

Oryginal 14 marca.

„Juz od trzech dni znajduję się w Czycie, a dopiero dzisiaj znalazłem trochę czasu do pogawędzenia ze swoimi i podzielenia się wrażeniami z tego odległego kraju.

Zaczęło od wyruszenia z Irkucka, co nastąpiło we wtorek rano zeszłego tygodnia. Juz w tem mieście dowiedzieliśmy się, że przez Bajkał będziemy jechali na samolach, nie przeżalno za nas jednak zbyt, bo silne syberyjskie mrozy juz ustąpiły, obecnie są dostajęcej najwyższej dwadzieścia paru stopni i to jedynie w nocy.

Po dwogodzinnej podróży dotarliśmy z Irkucka do Bajkału.

Co za przepiękne widoki! Słońce świeciło jasrawo, najmniejszego powłowa, a w tem przedrozm powietrze cudnie mieniło się w wielkie szczyty gór Bajkalskich, pokryte świerkami i ubielone śniegiem.

Ubrani byliśmy w wołkowe buty kożuchy i ogromne syberyjskie „papuchy”. W kostiumach tych było nam wypróż gorąco, bo mrozi plecia zaledwie stopni dosięgał.

Na stacji nasz szalony. Każdy się spieszy, by wypładować rzeczy z wagonu i przemieścić je o kilkadziesiąt kroków nad brzeg zmarzłego jeziora. Po ogromnych dreslawnych sobochach spuszczamy się na lód Bajkału, gdzie dzieć przy brzegu stoją tysiące obryhmich saul, za przegzonych w dwójki i trójki dzielnych ranników. Wynajęliśmy trójkę, poczem umieszczamy się wygodnie we trzech na tylnym siedzeniu i ruszamy.

Z ciekawością rozglądamy się po przystani. Na lewo idzie niedawno wybudowana linia kolejowa, na prawo — ogromny statek „Lodołód” i dok.

Trudno sobie wyobrazić piękniejszy widok. Przed nami obryhmia płaszczyna śniegowa, za wszystkich stron otoczona wysokimi górami, których czarna, pokryta świerkami kontury, wyraźnie, ale zarazem ponuro odbijają się od niepokalnie białego łańcucha jeziora. Powietrze jest widnie przystąpiło i przeciwoległy brzeg zdaje doskonale. Ma się przytem wrażenie, iż do niego najdalej dwie wrotności, a tymczasem wlemy i „zajmieszcy” to potwierdza, że do brzegu okrągo 40 wiorat.

Jedziemy niedaleko od linii kolejowej, na której widać setki wagonów towarowych, a każdy z nich ciągnie para koni. Tur ulofony na podłachach zwyczajnych, tylko bez porównania dłuższych.

Wojsko idzie przez Bajkał pieszko, a nawet spotykamy kilka baterię artylerji konnej.

Po mniej więcej półtoragodzinnej podróży dojeżdżamy do wielkiej budy drewnianej, iniej stacji, gdzie garsoni we frakach roznoszą gorące potrawy. Orginalnie wygląda ta stacja na lodzie, bombardzji, iż ma się pod sobą głębie, jak wprost miejscowi, kilku wiorat sięgająca.

Przetargamy coś nie coś na przedzie, zakrapiając herbatą i ruszamy dalej. Na jeziorze ruch szalony. Tysiące samok pędzą w jedną i drugą stronę, za to pieszki spotykamy już niewielu. Pytamy się wienko o alowce szczełły lodowe, ale ponieważ to są dopiero przy brzegu, do którego dążymy, więc nicnam małą dreszku, bom zdrowy okrętnie. Będąc się dopiero wankte wstrząsaliśmy, jakiemu nielegajemu samok, przepływając się przez szczełły, nad którą rzonony jest mosiek z grubych sznycowych bali. Przejeżdżamy jeszcze kilka takich szczełł i jesteśmy na brzegu. „Jam-

szczyk” pokazuje nam miejsce, gdzie się załadunk parowód, który akurat w przedziej wydrobto z topli.

Oto cała podróży przez Bajkał, która tak niebezpiecznie przedstawiać się miała.

Wydybwy się z sanek, po kilkogodzinnym wycoczynku, znajdujemy się w wagonie i pędym juz wieczorem ruszamy w dalszą drogę. Za Bajkałem widoki również piękne, bardziej tylko drżkie i ogromnie ponure. Pokazywano nam po drodze wies, gdzie mieszkał „dekabryści”, zesłani w 1825 roku. Na jednym ze szczytów widać krzyż żelazny: podobno mogiła jakiegoś księcia.

Na stacjach spotykamy ciągle wojskowe pociąg, których dziennie idzie około dwunastu, przewożąc średnio od 2 do 3 tysięcy ludzi.

We czwartek, dnia 11 wieczorem stajemy narezele w Czycie, gdzie w dwóch najmniejszych niewielki pokój za 2 ruble na dobie.

W piątek rano przedstawiam się wladcom, przychem poznaję mojego bezpośredniego zwierzchnika, p. R., podpułkownika czahajkalskich kozaków, a zarazem naczelnika t. zw. „transportu”, do którego mam należeć.

Transport taki składa się z naczelnika, dwóch lekarzy — starszego i młodszego, trzech felczerów, dwóch siostrz milosierdzia i 150-ciu żołnierzy. Mamy 100 wozków dwukolowych, narządzia chirurgiczne i aptekarni.

Zadaniem naszym jest przewożenie chorych ze szpitalów polowych do stajch, będziemy więc ciągle w podróży, przychem będę miał swojego konia wierzchowego.

Za kilka dni ruszamy z całym transportem do Chirbina, a stamtąd pewnie dalej, ale co do tego nie mam jeszcze pewnych wiadomości.

Przeznaczenie do transportu jest dobre głównie z tego względu, że po skończonej wojnie lekarze z nich mogą natychmiast wrócić do kraju, gdy tymczasem, przeznaczani do szpitalów, wracają dopiero wtedy, kiedy ostatni chory z nich się wypisze, co nieraz trwa bardzo długo.

Względem na teren powołano około 2000 lekarzy, przeważnie Polaków, Żydów, Finlandczyków i Estończyków.

Rosyianie są dobrej myśli i są przekonani, że naładunku Japonczyków na wszystkich punktach, jedynie na Kori niecie dłużę zabawią, bo kraj gorzyszy i wojna w nim trwałizają.

Z swej strony Japonczyki obiecują za trzy miesiące być w Chirbinie, a podobno mają zamiar zejść Syberję od Bajkału. Tymczasem jeszcze faktycznych wiadomości niewiele, a i nie może być inaczej, dopóki trwają mrozy. Wszystko znacznie się z wiosną, obecnie mają miejsce jedynie działania przygotowawcze. Mówią tutaj, że jeżeli będzie pokój, to „z pięknem obiciem”, ale łóg to raczej wiedzied.

Na tem kończę swoją korespondencję, mam jednak nadzieję, iż wkrótce znowu będę się z wami mógł podzielić swymi wrażeniami, bombardzji, że pisanie do kraju jest obecnie największą, a zarazem jedyną moją przyjemnością.

Dr A. Barckowski.

LISTY ZE SWIATA.

Parjż, 29 marca.

(Kłopot z nuncyuszem paryskim. — Prasa francuska o ostatniej allokucji Piusa X. — Tryumf twórcy kanału panamskiego. — Nowy skandal à la nocce blanches. — Galwanizacja paryska).

Donosiem wam przed miesiącem, że nuncyusz apostołski, arcybiskup B. Lorenzelli, ma być odwołany. Stolica św. zwleka z oznaczeniem terminu odwołania, ponieważ w tym wypadku zachodzi wiele trudności natury formalnej. Jest od dawien dawna przyjętym zwyczajem, że odwołany nuncyusz otrzy-

ma równocześnie kapelus kardynalski; lecz aby podnieślenie nuncyusza do godności kardynalskiej mogło nastąpić, potrzeba, aby rząd, przy którym jest akredytowanym, zerwał się o to z prezbą do Stolicy św. Rządowi francuskiemu zażyczył się właśnie na tem, aby mons. Lorenzelli pozostał w Parjżu; ale można się więc spodziewać, aby ten rząd przysięgł dlań o kapelus kardynalski. Sprawa zatem, jak z tego widać, jest bardzo zwikłana i nie można przewidzieć, kiedy nastąpi postanowienie w sprawie w nuncyaturze paryskiej.

Prasa tujejsza żywo omawia ostatnią allokucję Piusa X. do Kolegijm św. Dzienniki północzowe i inne jaskrawego odcienia domagają się kroku „stanowczych”, awolania ambasadora przy Watykanie i rozdzielenia między Kościółem a państwem. Natomiast poważny „Solei” pisze: „Wnioście słowo Piusa X. są politycznie i nadzwyczaj ważne; rozszły się one szerokim echem po kraju. Katołicy Francji wiedzą dobrze, że papież łok miltoje i wspanięnie z nim; jego dobre się zwa, że Ojciec św. to ujawnił i wypowiedział w formie jasnej, szczerzej i jędrnej, jakim głębokim smutkiem przejł go różnego rodzaju przygodawolania, na jakie jest wystawiony Kościół katołicki we Francji”.

Tymi dniami powrócił do Parjża z Ameryki inżynier francuski Filip Bonau-Varilla, który szczełwile doprowadził do końca trakat kampanii, mającej dokonać przecięcia przewozy panamskiego. Bonau-Varilla pracował przez szereg lat nad projektem budowy kanału panamskiego. Gdy projekt był gotów, twórcza jego użwał wszelkich możliwych wyefektów, aby interesowane strony przekonać o jego praktyczności. W końcu zerwał się do wielkich i małych kapitalistów, doradził im zawieranie towarzystwa, obowiązując ze swej strony 2 miliony franków ua cele budowy kanału. Wydał 500.000 fr. na ogłoszenia w dziennikach. W rezultacie nadesłano mu kilkadziesiąt listów z zachętą, by wytrwał przy swej lidzie, lecz z planiadami nikt nie pospieszył.

Z Parjża udał się do Ameryki, gdzie miał szereg odczytów na temat kanału panamskiego. Ogół oświadczył się jednak za kanałem Nicaraguas.

Za powrotem do Parjża w r. 1901 udał mo się otworzyć kompanie, która obawiała się wybudować kanał za 200 milionów franków. Tę propozycję przesłodził rządowi Stanów Zjednoczonych. Sprawie omawiano w Izbie, a ta większość wszystkich głosów przegła 2 oświadczyła się za kanałem Nicaraguas.

Bonau-Varilla nie dał się odstraszyć; walczył do upadłego. Na szczełwie w obiegłym roku wybudka rewolucya i przyszedo do utworzenia republiki panamskiej, proklamowanej 3 listopada, a uznanej przez Stany Zjednoczone 13 listopada. Traktat co do budowy kanału panamskiego podpisał 18 listopada. Kompania Bonau-Varilla otrzymała 200 milionów franków na budowę kanału, który się rozpocznie w kwietniu, a będzie ukończona za lat 7. Bonau-Varilla zbiera teraz składki na budowę pomnika nieśzczęśliwego Ferdyjanda Lesseppe, który zmarł na atak sercowy, gdy go pozwolawno szczytnego imienia „Le grand Francis”.

W jednym z domów przy boulevard de Montparnasse odkryła policya gnizdo zepucy, w którym odbywały się od dłuższego czasu orgie, przypominające wstrętne nalogi starożytnych Greków. Na ślad zbrodni ustrafili policya, otrzymawszy kilka listów anonimowych, w których było powiadowanie, że w tym a tym domo gromadzą się młodzieńcy i ludzie dojrzałi, którzy y się oddają wyżej wspomnianym ohydnyim praktykom.

Agenci otrzymali dom koto północny i jurell przez niedołężność stary kilkunastu mężczyzn w dziwacznych kostymach łub bez tychże.

Jak powstał kopiec Kościuski w Krakowie. Cena 6 halary
Kalendarzyk Pamiątkowy z EPOKI AGONII POLSKI I WALK CZŁOCHOWY O JEJ NIEPODLEGŁOŚĆ.
Seauany i czełny wspomnienia przeszłości narodu. — UŁOZYŁ ST. MIKŁOVSKI.
WYDAŁ ST. CYRANKIEWICZ
Do nabycia we wszystkich księgarniach. — Cena 10 halary.

Zebrałi byli w pracowni maszyn angielskiej Z. M. Biltona. Gdy agenci wazali, krzyki i śpiewy w jednej chwili ustaly. Wszystkich obecnych w liczbie 19 odwieziono do komisarjatu policyi. Między nimi, prócz Francuzów, było 8 Holendrów, Szwajcarów, Anglików i Greków. Przesłuchania trwało kilka godzin, potem trzech, uważanych za najbardziej winnych, odwieziono do prefektury policyi.

Nieładny, odziewany gronostawno język francuski, są co oznaczają słowo „biffins”. Tak nazywa Polacy galganiarzy, których źródłem dochodu są śmiełtiki. Także te ludzie mają swoje dzieje. Stary Polarytanie spotykał ich niedłży nocną porą co choditkach, wzdłuż uli i placów. „Biffin” miał w lewej ręce latarkę, w prawej kiesz i haczyk, którym operował w śmiełtacz, szukając za kółkami i szmatami. „O północy latarka gaśi i galganiarze nie mogli dalej uprawiać swego „rzemiosła”. W r. 1828 „biffins” otrzymali tabliczki z numerami i odpowiednimi napisami. W kilkadziesiąt lat później, w r. 1838 los galganiarzy paryskich był poważnie zagrożony. Ówczesny prefekt policyi, Poubelle, zażądał, iż dozory domów mają śmiećle dwa razy na tydzień wybierać z pak i umieszczają w wozach magistralnych. Był to wyrok śmiertelny na „biffinów”. Protestowali, powoływali się na to, że są podatnikami i wyborcami. Ich energiczne wystąpienie odniosło skutki bodaj polewozary: pozwolono galganiarzom na kilka godzin przed wypróżnieniem koszów ze śmiećlem przegadzać ich zawarta. Ustaly tedy nocne ich wdrórkii i galganiarze weszli w stosunki z dozorcami domów. Pomagali im w wyznoszeniu śmiećla, a szczenom mieli prawo przeszkadzania koczować. Gdy tylko jakąś nową kamienicę wybudowano, zgłaszało się do stróżów czuwające „biffinów” i ci zawierali z nimi umowy co do pak ze śmiećlem. Który z nich większą sumę otrzymał, otrzymywał prawo czynienia „poszukiwań” w śmiełtaczach. Doszło do tego, że galganiarze, którym wiek sędziwy czy inne okoliczności nie pozwalały nadal uprawiać „rzemiosła”, odprowadzali swe prawa w drodze licytacji.

Znaleźli się tacy, którzy obliczyli, jakie dochody mają „biffins” w rozmaitych porach roku. Strzeż jest dla nich „dobrym” miesiącem, luty gorszym, marzec jeszcze gorszym; post, a zatem mało kości. Kwieciec natomiast jest wybiorą, maj nie gorszy. Na ten czas przypada zmienna sezona: w śmiełtaczach znaleźć można wiele ubrań, sukien, wyszłych z mody. Rzeczy te mają specjalną nazwę „brocantes”. Czerwiec już jest gorszy. Rodzina, złożona z ojca, matki i starszego syna lub córki, zarabia dziennie w śródmieściu 4-5 franków, w innych dzielnicach 2-3-60 franków. Najgorszymi miesiącami dla galganiarzy są: lipiec, sierpień, wrzesień. W październiku następuje polepszenie. W listopadzie i grudniu „biffins” mają świetne połowy.

W r. 1896 było w Paryżu 5000 galganiarzy; cyfra ta nie jest bynajmniej przesadzona. Ludzie ci oddają przemysłowcy niemałe przychody. W ciągu roku sprzedany materiał surowy oceniono na 5 milionów franków, i stotra wartość tego materiału oceniono na 8 do 9 milionów. Galganiarze parzyją odgrzewają tedy niepodzielnią rolę w rozwoju przemysłu francuskiego. *W. Korytowski.*

Wielki Kraków.

Od jednego rady, który ma prawo do tytułu raczowny, otrzymujemy następujące uwagi:

Rezerwanie granic miasta, przyłączenie sąsiednich gmin, nie było nigdzie i nie może być aktem dorywczym. Leżne plany, ambicja nie mogą być podstawą takiej akcji, lecz je-

dynie i wyłącznie potrzeba. Musi ona znajdować swój wyraz w rzeczywistych stosunkach, w jakimś konkretnym ekonomicznym wydarzeniu i musi być opierać na najściślejszych obliczeniach na znaczną liczbę lat w przyszłości.

Pomijam, że wytworzenie wielkiego Krakowa będzie tak sługo niemożliwym, jak dugo ciągły będą na każdym roku miasta rezerwa finansowa. Umocnie tej zapary ma być otworzyć widoki dla rozwoju miasta. Drugą sprawą jest skala podatków zupełnie niedorzeczności do Krakowa stosowana, a wykonanie wymiarzania podatków sregle i niesprawiedliwe.

Wydarzeniem ekonomicznym atoll, które nakazuje myśleć o rozkwiświe miasta, jest przysza budowa portu. Rzecz się przedstawia bardzo jasno. Jeżeli port będzie urządzone na prawym brzegu Wisły, to z jednej strony gminy Dębalki i Zakrzówek nie są wcale w możności, ani dać tej sprawy, co jej dać należy, ani jej należyce wykorzystywać, z drugiej zaś strony miasto Kraków powinno, ażeby sobie wykorzystanie sytuacji, stworzonej przez port, zapewnić, gminy owe do siebie wtelić, bez względu nawet na koszt dożaru. Ale też i koniec na tem. Sprawa portu zgoda nie wymaga wcielenia Pedórzca.

Co do innych gmin, należy sprawdzić, w których kierunkach miasto może się rozwijać. Widzimy, że Krowodrza już z miastem prawie się łączy; więc fakt ten uprawnia do ewentualnego przyłączenia Krowodrzy. Tak samo na się rzecz po części i z Grzegórkami. Ale też koniec na tem. Dla welenia innych gmin sąsiednich nie ma dotąd zgody ekonomicznego uzasadnienia. Gdyby zaś port na Wiśle miał być w Płaszowach, w takim razie odpadały całkowicie wszelkie racja welenia Dębalki i Zakrzówka, które raczej Pedórzca mogłoby szcnekować.

W zwiędlecie rzeczywistoci dał się ta sprawa przedstawić. *S.*

Wojna rosyjsko-japońska.

kolęga obrazkowa w zeszytach po 10 ct. (wydawnictwo „Ilustracyi Polskiej”) ukazała się w obiegu i jest do nabycia we wszystkich agencjach i księgarniach.

Wydawnictwo to, osobno a nadzwyczaj tanie, jest niezbeđne dla każdego interesującego się wojną na dalekim Wschodzie. Zawiera mapy, plany, portrety, wszelkie objaśnienia, opisy etc. 30 ilustracyi razem 10 ct.

NADESLANE.

Jeszcze na 2000 robotników do wszelkich robót polowych. Dworeskich kochby przyjąć zamowienia może **Biuro Bronisława Krasickiego w Krakowie** Wygryła tylko Polaków, ludzi zdolnych, pracowitych i spokojnych Warunki odwrotnie.

Największy w Krakowie wybór gustownych i pięknych parasolek po cenach nadzwyczaj przystępnych policy magazynu A. Fronca przy ulicy Floryańskiej 17.

Zwraca się uwagę Szan. Pań na wielki wybór nader gustownych kapeluszy damskich słomkowych i angielskich w zaszczytnie znanym od r. 1866 w składzie kapeluszy męskich **L. Hochstim** w Krakowie, Floryańska 5.

Uwaga! Na siebie zwraca rządowo uprawniona fabryka wód mineralnych **Rzeczy i Obrazków**, które nietylko w miastach nie ustępują wodom szczenym, ale je przewyższają.

Co slychać w mieście? dnia 6 kwietnia.

KALENDARZ.

Dziś we Środę Cielistyną. — Jutro w czwartek Epifanizna. — Pojutrze w piątek Dymozyc. (Wschód słońca 6 m. 40 s. godzin 87; zachód o godz. 6 m. 30; długość dnia godzin 12 m. 53.)

Środa.

Teatr. W mieście: „Kupiec Wenecki”, kom. w 8 obrazach W. Siołkaph. Początek o godzinie 7 wiecior (popularyno).

Ludowy śanktury. **Zgromadzenia.** W kawiarri p. J. Wejściekiewicza (Rynek, palek Spięski), zgromadzenie hodowców drożyn, gołębi i królików o godzinie 5-taj po południu.

Czwartek.

Teatr. W mieście: „Koniec Sedomu”, dramat w 5 aktach E. Siedermanna, o godz. 7 wiecior. **Przedstawienia.** W Cieskiej Biedzie: przedstawienie amatorskie i zabawa tańcowa o godzinie w pół do 8 wiecior.

Ze względów technicznych znowym z dniem dzisiejszym rubrykę „Z Podgórzem”, a wiadomości podgórskie, zamieszczając będziemy w końcowych łamach kroniki. Równocześnie podawać będziemy w tejże kronice zamiast jak dotąd w rubryce „Z kraju” także wiadomości z gmin podlegających jak z Krowodrzy, Zwierzycza, Grzegórzek, Garznej Wsi, Dębalki i t. d.

Namiesnik hr. Potocki bawił przez święta w Krakowie. Mimo awiatelnych przyjęć, zajmował się sprawami krajowymi i konferował z wieloma osobistościami.

Święcone w szpitalu Bonifratów. Dorożce święcone dla chorob i Bonifratów odbyło się wczoraj w głowyzad dółki świąt w obecności prezesa, wszystkich członków konwentu i personelu lekarskiego, oraz przedstawicieli duchowniśtwa, prasy i zaproszonych gości.

Po nieswkiej podnieślej przemowie ka. Kallikta, francuzkianka i poświęceniu zastawionych stołów, przez konwent i karnodzieja, dzielili się jajkami z każdym chorym, a następnie członkowie zakonu zaczęli rozność święcone, składające się z dwóch talerzy mięsna i ciast oraz szklaneczki wina.

Na twarach biedaków, znękaných częste nie tylko chorobę lecz i niedostatkiem, widać było radość, że i oni mogli obchodzić ten dzień Zmartwychwstania pańskiego, zgodnie z tradycją, widząc naokół twarze, żywościami pełne.

Obfitze święcone w roku bieżącym zawdziękuje konwent ofiarności kilku osób z artystycznej i miejscowego obywatelstwa.

Dorożce pamiętkowo nabożeństwo dziękczynne za cudowne ocalenie miasta Krakowa od pożaru w roku 1898 za przyczyną św. Floryana, odprawił się w poniedziałek przewodni 11 kwietnia br. w kościele parafialnym na Kleparzu. Na mocy rekrutury namiesništwa z dnia 30 marca 2892 r. L. 2083, tudzież powolenia magistratu z dnia 18 marca br. L. 22516, członkowie bractwa św. Floryana Chrystusowego będzli zebrałi w kościele miasta dobroczynne składki na pokrycie kosztów tego od kilku wieków z wielką wspanialością odprawianego wstępnego nabożeństwa.

Ogyaniewicz „Zbysko” wystąpi wkrótce w Krakowie w tafejszym cyrku, budożni udział w międzynarodowym konkursie za paszniczo-ateletycznym. Ciekawym będzie jego występ z tego względu, że toraz należy on do pierwotorzędnych zapasników światowych, jak tego dowodzą nagrody, zdobyte w Wiedniu, Berlinie, Bndapeście, Moskwie, Odessie, Bukarescie, a zwłaszcza ostatni jego występ w Paryżu (Casino de Paris), gdzie między innymi pokonał w 1 godz. 35 minut obraymna Antonia na 2-35 cm. wysokiego. Ogyaniewicz temu, kto go pokona dać 1000 koron. Blizsze szczegoly podamy niebawem.

„WAWEL”

Katedra i samok po restauracyi przez dra J. Zawadzkiego i Józefa Nakandę Trępkę. Kolonowe Ilustracye St. Ten dze i Henryka Uziębła. Cena 8 kopek w sprawie i w sprawie w sprawie. Działka lat ozdoby obrzykującej w wawelskim piñary sposob naszą świętość narodową, Biera tra nasza nie godła. Do nabycia we wszystkich księgarniach

Najpiękniejszy podarek, najmladsza pamiątka z Krakowa.

Jeszcze o Orłowskim. Jak donoszą piąma warszawskie, Orłowski śledzi w areście policyjnym warszawskim przy ul. Danilowiczowskiej. Kancelarya obropolimistrza wysłała zapytanie do ministra spraw wewnętrznych, jak sobie ma w tej sprawie postąpić, ministremu to musi się porozumieć jeszcze z ministrem spraw zewnętrznych i z ambasadą austryacką o wydanie osazusa w ręce władz austryackich, jak się więc zdaje, Orłowski przesiadł się jeszcze w Warszawie przez parę tygodni — zaumiał nie zostaną załatwione wszystkie formalności.

Orłowski śledził w osobnej celi, ale o powołań braku wylanych pieniędzy, jada razem z więźniami z tego wspólnego kotta.

Przy Orłowskim znalazłono wprawdzie 400 koron, ale te oddano konsulowi austryackiemu, który na prośbę Orłowskiego, by mógł kupować sobie za te pieniądze strawę i tytoń, nie dał jeszcze i prawdopodobnie nie da pomyslnie odpowiedź, gdyż wszystko, co znalazłono przy osazusie, pójdziano na zaspokojenie pretensyj poszkodowanych.

Ze stajni ratunkowej. Wczoraj przyprowadził na tut. stajnię ratunkową p. Edward Walk niemieckiego Franciszka Koblačka, pakiera kolejowego, którego nagadali na placach jakiegoś włóczęgę i porwali w głowę.

Jeszcze święta. Wczoraj popołudniu werwano pogotowie ratunkowe na ul. Krakowską, gdzie nieladki służbodawca wyrzucił na bruk swoją siostrę, Katarzynę Frano, rzekomo choreą, a tymczasem pogotowie ratunkowe skonstatowało wcale nie groźną chorobę alkoholem i dlatego poleciło służbodawcy przynieść napowrót do domu siostrę. O zwycięstwie reminiscencya ze święta.

Historjka piacka. Kazimierz Kaczor, spotykawszy znajomego Młchała Kleczka z żoną, zaprosił go do jednej z podgórskich kawiarni i tu przy „zalliance” prowadził sobie w trybie ożywionej pogawędki. Niezależnie chciało, że Kaczor obraził panią Kleczkową. Mąż ujął się za żonę, zaczęła się bitka i wreszcie Kleczkowie w podjękaniu wyrazili się, obili Kaczora tak ciężko, że ten upadł nieprzytomny na ziemię. Nad leżącym im widać Kaczorem ulitował się Karol Zięć i chciał go zaprowadzić do domu, ale nie mógł sobie z nim dać rady, więc tylko zabral mu zegarek, w obawie, aby go Kaczorowi nie ukradł. Policja nie chciała jednak uwierzyć w jego dobre chęci i zajęła się całym towarzystwem z wielką aprzemysłowością.

Ma odhodować. Wilhelma Cieszan odhodował za służby od prawnikowca podgórskiego, p. Bernarda Libana, zabrala chlebowadawcy na piankię kilkanaście sztuk chlebany, ale policja wezwała jej w drogę i przayczestowała.

Miły synalek. Wilhelm Gal, 14-letni wyrostek, syn konduktora kolejowego z Płaszowa, ukradł 4 hm. swej matce 70 kr. i ukłił bez śladu. Zapewne używa tych pieniędzy do rozpędzenia nudów poświadczeniych. Pan Wilhelm jest wzrostu średniego, o twarzy, zeszpeconej espią.

Korzystny proceder uprawiała Anna Szalk, notoryczna złodziejka i włóczęgą. Prayjmowała ona obowiązki służącej, a po kilku dniach, czasem i godzinach, okradła swych słuźbodawców. I tak w krótkim stonmoku czasie okradła Leopolda Brandla, Mindę Hirschenprang, Wofia Salca i Anielę Dobrzańska. Przedsiębiorczą złodziejka przychwytywała ekspozytora policyjny w Podgórzu i osadziła pod kluczem.

Ze świata.

Po latach 30-tu. Dwie tancerki, Fatma i Pamela, słynęły przed laty 30-tu na bruku paryskim. Widowni tryumfów ich w

kankanie była główna swojego czasu sala tanc. Małtin rouge. Tam składano im hudy nie tylko pod postacią obiadków, lecz również pieniędzy i brulionów. O względy ich obiegali się brabiowci, margrabowie i księżta. Pewen księdz nawet spowodował zarwanie węzłów przajdzin, łączącej płasno, miedzi tancerki. Fatma obdłła młodego maroatrowca Pamelę. Ale lata mijają szybko. Przyszła starość. Pamela Pinar zasiadała w niednym sklepie z kłatkami i pokarmem dla ptaków, a Fatma Legrie poświęciła się — galganiarstw. Po wlewu, wielu wreszcie latach spotkały się w tych dniach na ul. Belleville. Ocy kobiece są bytaro, to też pomimo postaci obchylonych, zmarszczek, szwizy i niedajnej ozdoby były piękności, przajciółki i rywalki, poznały się nawzajem. Łzy zabłyły im w oczach westchnienia dobyt się z pierśi, i Pamela z Fatmą objęły się serdecznie. W najbliższym szynku przypieczątowane spotkanie butelką wina, poczem galganiarka zaprosiła sklepikarkę do siebie na liźkę strawy. Z przyjemnością spotyka skromny obiadok. Wino najniższego gatunku rozwiątał języki. Przyszły wspomnienia, dalekie wspomnienia świętości. I przypomniał się księżta, że tak zdradziło rzucił Pamela dla Fatmy. Wpominieło przykre, tem bardziej, gdy wina w głowach coraz bardziej szumi. Tu też przyszło do wyndwek, od wyndwek do kłótli, a od kłótli do bóki. Zdradzona Pamela zapomniała, że to już tak dawno temu, że jest już tylko niedną sklepikarką, bo lakra zadzirosła, tłojęca gdzieś tam pod popiołami lat dziesiątlatych, wybuchła nagle płomieniem. Piłana, rozszalona, rzuciła się na swoją ongi rywalkę z nożem w ręku. Try pęchciła — i oto Fatma leży w szpitalu ciężko raniona, Pamela zaś wponiła młodość za kratami więziennymi.

Partya pokera. W podług, dającym w tych dniach z Chicago do Nowego Jorku, spotkało się przypadkowo kilku milionerów nowojorskich, dla zabicia więc czasu postanowiono grać partya pokera. Gra okazała się tak zajmującą, że gdy po 24 godzinach pokieg stanął na dworcu w Nowym Jorku, żaden z graczych nie myślał o przerwaniu gry. Odstawiono tedy wagon na linie boczną i zawzięci gracze grali dalej, zapominawszy o świecie Bozym. Szalona gra z przerwami na odpocznie chwilewki i pożywnie trwała jeszcze cztery doby. Zmęczeni gracze trzewili się cygarami i kawą czarną, a jak namitkali grali, dowodzi to, że jeden z nich wygrał ostatecznie 350,000 dolarów, a dwóch innych po 75,000 dolarów. Podczas gry wywarło się różnicie były daleko większe. Amerykanin, przajdujący za wszelkimi rekordami, opierał się na powyższą, pytając: Kto ten rekord pobije?

Studenci japońscy. „Fremdenblatt” podaje charakterystykę studentów japońskich uczęszczających na uniwersytet w Wiedniu. Szczęśliwy zaczął od ich kolegów niemieckich i przełożonych. Student japoński jest przedewszystkiem mołem księgowym. Posiada nieetyczną wytrwałość i stałość. Egzamin składa z regoty gładko. Nie zna przeszkód, ani trudności. Oto charakterystyczny przykład: Przed kilku laty był zapisany na uniwersytet prawnyli młodzienc japoński, któremu należącegośdziła spryjała fortuna l. g. komiysa egzaminacyjna. Przy każdym egzaminie kłękła. Zgłosił się do pierwowzgo egzaminu i przepadł jednogłośnie. Próbowano go na cały rok. Po upływie roku zgłosił się ponownie i znenu w jednogłośnie reprobowano go na cały rok. Upłynął ponowry rok i nazwisko kandydata znalazło się znenu na czarnej tablicy ogłoszeń. Tym razem poszło lepiej: wytrwały Japończyk został reprobowany tylko na pół roku. Gdy minęło sześć miesięcy, stanął z całym spokojem przed swoim sędzią. Zdał

egzamin z odznaczeniem. Przewodniczący zapytal go, czy tyje niespodziewane nie zniechęciło go. Student odpowiedział z dumą: „Nie, nam nigdy nie odstrasza. My nie ustępujemy. Japończyk, mimo niezliczonych kłęk, zawsze się podnieśnie z niespodziewaną siłą”. Obecnie, podczas wybuchu wojny, meżna się było znenu przekonać o ich niezwykłej pilności. Jeden z Japończyków uczęszcza w Wiedniu na wydział medyczny. Właśnie nadziesiąta władomocno o pierwowzem zwycięstwie Japończyków. Oweśmyk wchodzi do sali wykładowej, do której urzędują nam owocje. — Włec panowie już wiecie, żeśmy wczoraj zdał „kolokwium”? — wola Japończyk. Wkrótce sprawa się wyjąłnia. Japończyk oświadczył, że nie nie wiedział o wybuchu wojny, siedział bowiem w domu i „kuł”. Dopiero w sali wykładowej dowiedział się o tym fakcie. Żaden z dwudziestu studyjujących w Wiedniu Japończyków nie opuścił dla „robienia polityki” ani jednego wykładu. Uczęszczają na nie pilnie i stonografują ją od początku do końca z najmniejszą krawi, nie tracąc ani chwili czasu na próżne gadaniny o wojnie. Z tego jednak nie interesowali się wojną. Los ojczyzny z pewnością żywo ich obchodził, ale Japończyk ma na oko ściśle wytknięty cel i do niego zdążył prostu.

Ostrzeżenie przed emigracją na Hamburg. Agent kompanii okrętowej „Hamburg Amerika Linie”, nazwiskiem Falk w Hamburgu ogłasza się na nowu w niektórych gazetach krakowskich i lwowskich, zachęcając do emigracji do Ameryki. Tęto Falk, pragnąc wyżyskać niedź ludu niezobęle się tylko da, zaopatrując obcnie do swej nory w Hamburgu faktora Isenberga z Krakowa, który ma prowadzić Falkowi całą korespondencyę polską. Należał przeto mied się na bezczelność i ostrzeż przed firmami „Hamburg Amerika Linie” i Falk et Comp. w Hamburgu. Pisaliśmy już nieraz, że „Hamburg Amerika Linie” obchodzi się już bardzo źle z emigrantami polskimi na okrętach, żywi ich źle a nawet krutnie im cale mienie t. j. pakunki. Wiemy dobrze o wszystkich sprawkach tej szanowanej firmy hakatyatystycznej i dlatego przestrzegamy wszystkich, aby nie jechali przez Hamburg. W Sejnle lwowskim oskarżyli bardzo poważnie posłowie nasi firmę „Hamburg Amerika Linie” o kradzież pakunków należących do podróźnych z Galicyi, mimo to firma „Hamburg Amerika Linie” nie próbuje nawet usprawiedliwić się z tego okropnego zaruntu. Dowiód to najlepszy, że zarzuty czy i nie to nie tej kompanii są słuszne. Dlatego też wyzamy całą prasę polską do walki przeciw tej chytrej hakatyatystycznej firmie. Należy też oczekiwać, że konwestorze biskupi wysładą kurende do proboszczów, aby kaphitni z emben przestregali biedy lud przed emigracją na Hamburg. Rząd zaś niezawodnie zrobi co do niego należy i cietnie koncesyę firmie „H. A. L.” na całą Austryę.

Romans k. Łuży Oburg i swoje losy opisuje kochanek jej Matiasch w obsze-nie księżka, która właśnie się pojawiła. Szczęśliwy o dworce król. belgijskim, o wojkowej procedurze i wzięciach w Austryi są skandaliczne. Matiasch wykazuje, że księżka jest zdrowa, a tylko dlatego ją trzymają w zakładzie, bo stanowco odmawia powrotu do wstępnego jej meża.

Katolicy w Japonii i na Korei. Wtapykan za pośrednictwem nuncyusza w Paryżu polecił opisać rzadn japońskie misje katolickie w Japonii. Katolicy są tam nie tylko, zaledwie 90,000 na 47 milionów mieszkańców. Są oni podzieleni na cztery dycezyje (Tokio, Osaka, Nagasaki i Hakodate), na czete każdej stół biskup, a rządzą ją misyonarze francuscy z Paryża. Statystyce wykazuje: budydety i wyznawców Konfucyusza

Każdy
nowy
Abonent

„Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

otrzyma bezpłatnie. Miesięczny nowy abonent otrzymuje Album Sełcis = 80 listów. Kwart. abonent otrzymuje H. G. Wellss „Gdy spłynie się rzudni” albo wesoła nowelę „W naszej gólcie” stacyjki; półroczny bogato listowu „Album Wewelin” którego cena księgi wynosi 2 koron

29 milionów, słońców 17 milionów, katolików 90,000, protestantów 86,000, prawosławnych 23,000. Na Koresz mieszka 30,000 katolików na 15 milionów, w Mandżurji 34,000 katolików na 20 milionów ludności.

Morderstwo w pociągu. Przed kilku dniami na drodze pomiędzy Alessandria a Sampierdarena, w pociągu pospiesznym, dążącym do Genui, dokonane zostało morderstwo na osobie 57-letniego aptekarza i chemika Eugenio Casasco z Sant'Antonio di Suse. Dążył z Turynu do Genui, aby tam wziąć na prowincję, odpływający do Buenos-Ayres. Miał podobno przy sobie papielusze za 6,000, jak inni twierdzą nawet za 35,000 lirasów. Konduktor, otwierając drzwi ostrożnie czołgi w pociągu, przystąpił wytworzenie obranego zagrożenia ze zmiądzoną głową, okroczony w wrocz. — Nie wiadomo, na jakiej stacyi morderca wszedł i wysiadł. Casasco w 1870 r. emigrował do Ameryki południowej i wzbogacił się wynalezieniem sposobu konserwowania mięsa. W r. 1888 powrócił do Włoch i kupił aptekę w swym rodzinnym mieście Sant'Antonio. Niedawno uczynił nowy wynalazek i jechał z nim do Buenos-Ayres. Pozostawił 10-ro dzieci. Pewne poszukiwania, że morderstwa mógł się dopuścić ktoś ze służby kolejowej w tunelu pomiędzy stacyami Busalla i Sampierdarena. Zbrodnia ta przypomina słynną, przed kilku laty dokonaną, przez b. posła Palazzola na komendancie Notarbartolo.

Z Poznania. Cezar nowsze projekty antylokalne wymyślają hakatyści. Obecnie generał Holleben wystąpił z propozycją, aby Polacy służyli w wojsku 3 lata zamiast 2, a to dlatego, aby się... nauczyli dobrze mówić po niemiecku i dłużej zastawali... pod szeregową dyscypliną. Katolicka „Koele, Volks-Zig.“ traktuje ten pomysł głupią tak, jak na to zasługują, a mianowicie ze strony humorystycznej, proponując, aby lepiej Polacy byli obywatelami do dotychczas służby wojskowej z zapewnieniem na starość miejsca w domach inwalidów, żeby się nie zemili i nie męczyli. Tak samo jak z Polakami, powinno się postępować z socyalistami. I ich należy skazać

Zbrodnia lekarza.

Co do niego, Josilleta, ponieważ panna Paulina pozwala mu mówić o jego miłości, to może powtórzyć tylko to, co ona wie już oddawna. Kocha ją tak samo, jak dnia pierwszego. Nie zmienił się wcale. Nie przyszło mu nawet na myśl, aby mógł kochać inną kobietę? Postanowienie zrobił raz na zawsze. Nigdy się nie ożeni i na tem koniec!

Gdy Paulina od niego odchodziła, sędził ją długo oczyma, dopóki nie zniknęła w lesie.

Wnieścianka nie nie wspominała Maderlorowi o swojej rozmowie z Josilletem. Wątpliwa nadzieja, jaką doktor zostawił córce, gdy jej oznajmił o powrocie Jerzego, wzmożona trochę biedna, istota.

Dziewczę czekało, liczyło dni i godziny, minuty. Stojąc na progu domu, zapuszczała wzrok daleko na drogę, która przerywała las i prowadzi do Condriere; przyglądała się przechodzącym wieśniakom, śledząc ich od najdalejszego punktu, jak tylko dozwolęć mogła i w ich postaciach słisowała odnależć podobieństwo z Jerzym.

Dnie upływały jej w strasznym niepokojku. Niekiedy budziły się w niej niejakie podejrzenia. Wtedy zwracała na oja swoje wielkie oczy, blyszące gorączkowo i pytała go wzrokiem, starając się przynajmniej, czy jej powiedział prawdę

na dotychczas służbę wojskową. Przy tej sposobności wywoził dwu dziennik jak na dłoni, że jeżeli 8-letnia nauka niemiecka w szkole i 3-letnia służba w wojsku nie utwierdzają Polaka w znajomości języka niemieckiego, jest to najlepszym dowodem, że istniejący system zaprawdę jest przewrotny i nie nie wart.

Rząd w Karlsruhe. Działalność wieściarska donosiła z Karlsruhe, że tamtejszemu geologowi, znanemu dr. Knautowi, udało się z osadów Karlsruhskich wad mineralnych wydobyć substancję, zawierającą dość znaczną pierwiastek radu. O odkryciu tem zawiadomiono wieściarską Akademię umiejętności.

Ze świata: Kronika Ilustrowana.

Zapomniany posterunek. Ołówkę sprawozdawcy pism angielskich odtwarza wstrząsającą scenę wojenną na dalekim Wschodzie. Przednie stráže rosyjskie wystrzelały na zagrożony punkt 2 kozaków. Godziny mijają, a zmiana nie następuje.

Tymczasem poczęła szaleć straszna zamieć śniegowa, jaka często się zdarza na stepach mandżurskich, mrozy wicher do spłuk kosił ziemi nieszczęśliwych żołnierzy. Jeden z nich nie mógł się dłużej na nogach utrzymać i padł w stóp swego towarzysza. Czy nadzieje na czas zmiana wart, aby uratować drugiego?

Wojna rosyjsk.-japońsk.

Telegramy „Novin“ z dnia 5 kwietnia popoł. i 6 kwietnia z rana:

Cofanie się wojsk rosyjskich.

Tokio. (R. kor.) Wiadomości nadeszłe tutaj z Pingjang potwierdzają, że patrol japoński przybył w sobotę do Widzu, które znalazł opróżnione przez Rosyan. Londyn. Biuro Reutersa donosi z Seul: Japończycy wysadzili na dół gwardyę, oraz II i XII. dywizję. Armia ta posuwa się trze-

A Maderlor, którego serce przepiełniało się łzami zbierał wszystkie siły, aby się usmiechnąć i mówić:

— Ciężkości! ciężkości!
— Bo czyż każdy dzień takiej nadziei nie był wydaty okrutnej i bezlitożnej chorobie? Niewinnie kłamstwo ojca wprowadzało mały płomyczek światła do jej duszy i rozjaśniało ponure i grobowe ciemności wśród których była bez przerw. Zapomniała na chwilę o cierpieniu.

Tydzień upłynął
— Zwiódłeś mnie, ojcie — rzekła — Josillett nic ci nie mówił.

II.
Było to w lipcu 1870 r. Cesarz wypowiedział wojnę Prusakom, w warunkach jaknajbardziej niekorzystnych, o czem wszyscy wiedzą, a historya surowo osądziła.

Nie do nas zatem należy opisywanie początku tej fatalnej wojny. Pozostaniemy wierni roli powieściopisarza i przesuniemy przed oczami naszych czytelników tylko głównejsze tragiczne wypadki, z jakimi wiąże się ściśle nasza powieść i życie opisanych przez nas osób.

W kilka dni po zerwaniu dyplomatycznych stosunków między dwoma państwami, Josillett przybiegł do doktora i zaprosił się z nim widzieć Marya i Paulina były przy przy tym obecne

Marya, na widok wieśniaka, odgadła, że przynosi wiadomość o Jerzym. Żywy rumieniec zabarwił jej policzki. Maderlor także był głęboko wzruszony.

ma kolonusami na północ. Wyładowano również środki żywności i konie, których przyładano na każdą dywizję 2500. Konie są w złym stanie. Wielu żołnierzy ma odrażone nogi. Rozsyanie przeceniają siły Japończyków i cofają się.

Marsz Japończyków.

Szangaj. Podług doniesienia z Koba, znajdują się obecnie w marszu 280 000 Japończyków (?). Oprócz tego znajdują się w garnizonach 60,000 wojska pod bronią, bez rezerwy trzech klas, który jeszcze nie zmobilizowano. Sztab generalny zachwycuje o planie wojennym zupełnie milosienic. — Władze Japońskie przygotowały wyszkole 1000 koni. W całej Koresi i Mandżurji panuje odwilż, które utrudnia pochód.

Rosyanie w Niucwangu. Londyn. Telegrafują do „Daily Express“ że w Niucwangu jest obecnie 10,000 Rosyan i sześćdziesiąt armat. Spodziewają się tam w najbliższych dniach inspekcji generała Korapatkina, który ściele ma zbadać stan załogi i wartość obczu i fortyfikacji miasta.

Z Portu Artura.

Petersburg. Rosyjska agencja telegraficzna donosi z Portu Artura pod datą wczorajszą: Namiestnik Aleksiejew powrócił z Moskwy. Wielki książe Boris Władymirczew wyjechał wczoraj do armii operacyjnej. Nieprzejściela nie widad.

Tokio. Nadeszły tu wiadomości, że po ostatej próbie zamknięcia Portu Artura, wjazd do portu zmniejszył się do stu pięćdziesięciu metrów szerokości.

Z Władywostoku.

Władywostok. (R. kor.) Władywostok, który uciekli z Władywostoku, powrócił. Kolej rosyjska przyjmuje znowu transporty.

Flota japońska.

Czifu. Admirał Togo z całą swoją flotą zastąpił obecnie transporty wojsk lądowych japońskich. Przewóz wojsk na wybrzeże man-

Josillett, dąszany od szybkiego biegu, musiał odpocząć chwilę, poczem odetchnął głęboko i rzekł:

— Widzi pan, że nie kłamalem, i że dotrzymałem danej obietnicy. Otrzymałem list od Jerzego i nie straciłem ani jednej minuty, lecz spieszę pana o tem zawiadomić.

— Gdzie on jest?
— Ach! teraz nie mogę nie więcej powiedzieć nad to, że jest żołnierzem. Wyjechał z Paryża, aby się połączyć z pułkiem.

— Który pułk?
— 58-my liniowy pułk, który jest częścią 5-go korpusu znajdującego się pod dowództwem generała Faillly. Otóż, jak czytałem w gazecie Ardenskiej, wojska zbierają się koto samej granicy, w okolicy Strassburga i Metz. Jerzy musi być obecnie gdzieś blisko Renn.

Maderlor nie miał odwagi spojrzeć na córkę. Jak ona przynosi wiadomość o niebezpieczeństwach, na jakie Jerzy będzie wkrótce narażony.

— Gdzie list? — spytało dziewczę, drząc całe.
Josillett podał list.
Marya wzięła go i czytała gorączkowo. Zawierał tylko to, co opowiedział Josillett i obietnicę Jerzego, że mu będzie regularnie udzielał wiadomości o sobie.

Ogł dalszy nastąpi.

Wszyscy
PP. Abonenci

NOWIN

mogą korzystać z biura bezpłatnie poradą prawną; (w niedziele od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 6—8 popołudniu) jakoteż z bezpłatnej wypożyczalni książek (w niedziele od 10—12 i czwartki od 19—2 w pop.) zapożyczając w wyborze dzieła polskie, niemieckie i francuskie. Biblioteka została świeżo akompletowana

dzierżko pod Niczwangiem już się rozpaczą.

Marynarze rosyjscy

Odesa. (H. kor.) Parowice „Australia” z rosyjskimi oficerami i marynarzami okrętów „Waryag” i „Koreje” przybył to wieczór po południu o godz. 3. W porcie powitał okręt wielki kaptan Michał Mikolajewicz, wielka liczba melubarsko-szwaryjska, konsul rosyjski wraz z wicekonsulem, oraz kolonia rosyjska. Oficerowie i marynarze odjechali do Sebastopola.

Cesarz w Abchazyi.

Abchaza. Cesarz Franciszek Józef przybył tu dziś o godzinie 9 rana. Cesarza powitała entuzjastycznie ludność z Abchazyi i okolicy. W całej miejscowości wystawiono tuki tryumfalne. Cesarz zamieszkał w hotelu „Stefan”. O godz. 9 i pół rano król szwedzki zlecił cesarzowi wizytę. Cesarz przyjął króla w hotelu. Powitanie monarchów, którzy niecalo się, było bardzo serdeczne. O godzinie 11 cesarz oddał królowi szwedzkiemu wizytę.

Ojciec żywy.

Rzym. Papież przyjął wad wczoraj po południu węgierskich studentów, którzy zachęcał do wypełniania praktyk religijnych dla dania dobrego przykładu, w obecnym czasie, w którym młodzież i społeczeństwo całe błądzi.

W kotle bałkańskim.

Konstantynopol. Jak donoszą ze Skoplii, potwierdza się wiadomość, o podaniu się dwu przywódców ruchu bałkańskiego w okrzęgu Diakowa.

Zandarmeryja macedońska.

Wiedeń. „Fremdenblatt” donosi: Skutkiem doniesień, otrzymanych od austro-węgierskiego ambasadora w Konstantynopolu, wyzyska ministerstwo wojny tych oficerów, którzy się zgłębili do służby w zandarmeryji macedońskiej, aby odwieźć telegramnie, czy i obojęnie są gotowi wystąpić do tej służby. Ze zgłaszającej się liczbą będzie na razie wbrany 50 oficerów, którzy dnia 30 kwietnia b. r. mają przybyć do Saloniki. Oficerowie ci wstępują do zandarmeryji w randze o jeden stopień wyższej, ażebyli ranga, w jakiej służyli w pułkach swoich. Wstępują oni na razie na dwa lata. Dotychczasowa ranga w armii będzie im przez ten czas zastępowana.

Zaprzaczenie mobilizacji włoskiej.

Rzym. „Tribuna” ponownie zaprzecza o zamierzeniu jakoby mobilizacji i zamachów wojennych państwa włoskiego.

Powstanie Hererów.

Berlin. Jutro odjeżdża do poludniowo zachodniej Afryki 26 oficerów i 350 żołnierzy, dla wzmożenia wojska niemieckiego tamże.

Z obawy przed rozrachami antymoskiewskimi.

Petersburg. Gubernator Besarabi wychoił ostrą kazykę zgromadzenia się na ulicach i niecenia breni.

Biskup-wyganien.

Przewielesny ks. biskup Hryniewicki, którego Moskale w 1885 r. wywieźli z Wilna i przez cztery lata trzymali na wygnaniu w Jarosławiu na Syberyi, dał należytą odprawę rządowej rosyjskiemu.

Na mocy wygoda z kurya rzymska rząd rosyjski miał wypłacić biskupowi pensję 4.000 rub. rocznie. Ale rząd rosyjski wobec znienawidzonego a nieugłębionego biskupa-Polaka, nie wahał się złamać umowy — i ówczesny minister Tolstoj zaproponował ks. Hryniewickiemu tylko doroczne wsparcie w kwocie 1.500 rub. Ks. biskup odrzucił tę propozycję i udał się do Galicji, gdzie, jak wiadomo, naprzód otrzymał probostwo w Tuchowie, następnie

kanonię katedralną w Lwowie, a od Papieża (tytuł arcybiskupa „in partibus infidelium”).

Papież Pius X. wznowił niedawno sprawę ks. H. W. odpowiedzi na odnośne rokowania „jak donosi „Kuryer Lwowski” — otrzymał temi dniami ks. arcybiskup H. z przedmiotem rosyjskiej ambasady w Wiedniu, pismo dyrektora obcych wyznań w Petersburgu, go. Messala, w którym rząd rosyjski komunikuje mu, że ks. arcybiskup stracił wszelkie prawa domagania się pensji za czas przeszły, a to z powodu przedawnienia, gdyż dotąd jeszcze nie zgłosił swoich praw (to znaczy, nie prosił o dar z łaski). Na przyzłość jednak gość jest minister Plehwe „najmłodszy” — na żądanie wypłacił ks. Hryniewickiemu 1500 rubli rocznie „tytułem wsparcia”.

Na pismo powyższe, wystylizowane w tonie bardzo grzecznym, z władczą rządowi rosyjskiemu azytykacji grzecznością i perfidją, wystosował ks. arcybiskup Hryniewicki następującą odpowiedź, którą temi dniami odeśłał do Petersburga:

„Mam prawo i ochę i domagam się tego oszustwa, co mi się należy za czas przeszły, albo nie na przyszłość. Ojciec święty Leon XIII. pismem z dnia 9-go października 1889 r., zawiadomił mnie, że rząd rosyjski płacił mi na pełną pensję biskupią w kwocie 4.000 rubli, która mi się słusznie należy, a której ja się bynajmniej nie zrzekam. — Tymczasem rząd rosyjski popełnił na tute oszustwo, a zawiadł wrogowie moi, Tolstaj i Kantakzen, postąpił jak rabusie.

„Ja nie żądam i wsparcia nie potrzebuję i od siebie odstąpić ja najmłodszej p. ministrów Plehwa”.

To odważenie się byłego biskupa wileńskiego odbija się bez wątpienia głośnie po całej Polsce echem i wywoła objawy wysokiego szacunku i szczenia dla wygnanego jarosławskiego. Księżę tak nieugiętych i dnochem polskim obywateli ulestej nie wielu znajduje się dzisiaj wśród wysokiego duchowieństwa polskiego w zaborze rosyjskim!

Z ostatniej chwili.

Termometr wykazyw. 10 godz. 7 zrana 6° C. ciepła. Pochmurnie.

Z teatru miejskiego komanikują nam: Artyści naszej sceny próbują obecnie pod kierunkiem p. Milewskiego arcywesoła, elegancka, 3 aktowa farsa Al. Bissena „Najlepszy środek” (Le bon moyen).

Po jej wystawieniu ukazał się kilkakrotnie na naszej scenie znakomity artysta teatru warszawskiego, p. Hołesław Leszczyński (ojciec), w swoich najlepszych rolach.

Rękawka zakończyła nam święta w Krakowie. Bo nawet trudno byłoby wyobrazić sobie święta wielkonocne w Krakowie bez Rękawki. Już od południa dągnęły tłumy ludności z Krakowa ku Podgórzowi. Trzymając o podługich wozach, przepędzono: ładnie stojąc w braku miejsca, nawet na stopniach wozów. Im bliżej Podgórza, tem tłum rosł, potężnie. Wychodził z tramwajów, tłum porwał się za sobą i ciągnął ku wzgórzom Krzemionek, ku kościołowi św. Benedykta, pod kopiec Krakowa, gdzie odbywa się owa sławna Rękawka. Co to jest właściwie ta Rękawka? Starodawno to zwyczaj krakowski, mający na celu prawdopodobnie uczczenie pamięci Krakusa. Dawniej zwyczaj ten polegał na tem, że rzucano o stóp mgoty z wyświeczonego białego, pierniki, owoc oraz rozstki święconego ułobgu chłtopom. Obecnie ruch chłtopów, cieszących się pochyłością wzgórza i wyrwyjących sobie wzajemnie rżucanie przedmiotów, sprawozdały zawsze tłumy widzów, żądnych rozrywek i nolięchi. Przed kilku laty zakazano rzucania tych przedmiotów i oddał prezydentowi się Rękawki w rodzaj ostupowego jarmarku.

A więc przekupnie rozbijają szeregami namiotów i sprzedają w nich różne fatalizaki i zabawki dla dzieci; na straganach sprzedają żnów pierniki, owoce i cukierki; wśród przedchoźnego tłumu uwijają się dziesiątki domorożych przemysłowców i zachwalają „Confetti” traby ierychodnie, piżki na gumach i t. d. Wśród tych namiotów i straganów spaceruje z wytrwałością publicznosc, obypasnie się „Confetti”, młodzież wygrza wymiennie na trąbkach odpustowych, pochyla się do dwójki, śmieje, krzyczy, śpiewa... Wszystko to mieszka się jeszcze z tonami muzyki wojskowej i z grą kataru, tworząc ogólną szalę hasła. Tu wydają też różne rżucze vous różne indywiduala z pod ciemnej gwiazdy i podjeżrzone sylwetki, znające się w tym halasie i krzyku jak w domu. To ma być w dziesiętym znaczeniu... Rękawka.

Aha! Jeszcze zabawy ludowe!

A więc chłtopki wspinają się po słupach i drabinach, przeskakują i ścigają się, a zwycięzcy w zawodach otrzymują podarki. To jeszcze najbardziej rżucze strona tego obchodu. Zabrużono rzucić biała, więc rżucąją obecnie pomarańcze to wzgórza między czeredą „andrów”, którzy rozbijają się i rozpychają za każdym polskiem; zwycięzynie jednak pomarańcze trała w głowę lub kapeluszu jednego z chłtopków i rozpryskają w drobne kawałeczki. Nie ma w tem wasty-tostu uroku, ani zabawy za pół centa, natomiast sceny grube, orlymne powtarzają się na każdym kroku.

Jestli Rękawka ma pozostać tradycją, zwycięzynie jednym z obchodów krakowskich, to ma być gruntownej reorganizacji. Incezej która szalonyj się chłtopki będzie miał się w przyszłości od niej nanać. A szkoda byłoby tej tradycyjnej Rękawki! Mamy nadzieję, że Sokół podgrząki, w którego rękach leży obecnie jej urządzenie, czynny w tym kierunku wazwako, co tylko będzie mógł.

Zmarli. Piotr Bielek, b. kupiec i obywatel m. Krakowa, zmarł tu dnia 3-go kwietnia br.

Pożary. Z Gorlic donoszą, że ubiegłej nocy spaliła się doszczętnie wieś Kwiatowice. W płomieniach miała zginąć jedna kobieta. Szkoła materyalna wyniosła około 300.000 koron.

Z Sądowej Wiszni donoszą, że wczoraj wbył w tamtejszym lesie gminnym niedaleko stacyi kolejowej pożar, który jedynie dzięki akcji straży pożarnej zniżył tylko dwa morgi lasu.

Z Chocholowa piszą nam: Antoni Rzeszódka, emier, naucejcel, znany z prawości charakteru i dobroci serca, po 37-letniej pracy zmarł w Chocholowie po długich cierpieniach w 77 roku życia. Pogrzeb odbędzie się 7 bm. w Chocholowie.

W teatrze miejskim dnia 6 b. m. „Kupiec wenecki” komedyja w 5 aktach a 8 obrazach W. Szekspira.

Doża Wenecyj	Ep. Jednowski
Księżę Marceco	Mielowski
Księżę Aragoni	Zawierski
Antonia, kupiec wenecki	Andrzejewski
Bassanio, jego przyjaciel	Soblesław
Grazianno	Zdźwerowicz
Salanio	przyj. Ant. i Bas.
Salanio	z wyjątkiem
Lorenza, kochaćce Jessy	Lenzyński
Shylock, żyd	Kotarbiński
Tubal, żyd, jego przyjaciel	Broncz
Lancelotto Gobbo, trofian	Wlaski
Stary Gobbo, ojciec Lant.	Strzykowski
Salerio, posłaniec z Wenece	Sarnecki
Leonardo w służbie Bassanio	Segeny
(Baltazar)	Jeremi
Sizemano i w służbie Portii	Jankowska
Portia, bogata dziedziczka	Ratkowska
Nerissa, jej powiernica	Ordowska
Jessica, córka Shylocka	Sulima.
Diawr	Ściewski
Pastowie	Halabardzi
Weneccy	Dworzanie
Panowie	Służba
	Ład.

Ilustracja Polska

W Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich

30 ilustracji w numerze. Dwie powieści. Kwartalnie 3 kor. 90 h

Redakcja: Kraków, ulica Zacisze 1. 7.

Wdowiec

mlody przystojny z powodu niezamężności. Zyczą sobie wstąpić w związek małżeński z panną starszą lub młodszą bezdziałną, wieku 16-42 lat z wykonywaniem majętnym kapitałem. Po miaręby był sapewniejsz. Zażkawe zgłoszenia z podaniem fotografii. Pošte restante Kraków pod A 0

CYRK BEKETOW

We środę 6 kwietnia b. r. przedstawiamy nowości

begaty promocyjny program obejmując 10 numerów w dwóch częściach.

w Krakowie po raz pierwszy

CAKE-WALK

obrazy z Ameryki w 9 sztukach wykona cały personel i Corps de Ballet, orszaków przez polskiego balmeistrza pana Apoznańskiego 160 osób, oryginalny kostjumy i dekoracje. Przez cały miesiąc wystawiany we Wiedniu z najsł. sukcesem. Przedtem występ najslępszych sił artystycznych i specjalistów, wyprawadanie i wjeżdżanie najslępszych kuni czarnej i wolnow. prowadzonych, słońca, żebry pódw i t. d., i t. d.

Najlepsi kłwoni i sugnaci.

Bilety wczesniej nabyt można u WP. Fencz, róg ul. Szewskiej od godz. 10 do 6 wieczór. (Louvre biletów więcej nie ma).

W Modniarstwie

kompletne uzdolnioną paniąkę poszukuje za dotrym wynagrodzeniem oraz dziełowąkę do uszycia. Salon Mod. „Iris” Szewska 6.

Zastawione brylanty

perły, złoto, srebro i inne klejnoty wykupuje się bezpłatnie. cennik załączony po najwyższych cenach. M. Brenner, ul. Szpitalna 9, 161 jubiler.

Wilhelm FENZ

Kraków

Rynek, Bóg Szewskiej

połącza:

Zabawki w wielkim wyborze. Kartki korespondencyjne Krakawskie. Pastryczki i laski. Woda kołomyjska oryginalna. Podry, kremy i przemyry toaletowe.

Wyroby skórkowe angielskie. Pieczyki japońskie kieszonkowe. Tapety, szalki, frysy, lampy, ehol. kleje, listwy i szustakorty.

ZMIANA LOKALU

Zbiżna powszechnie Panion PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH Zofii Lisiańskiej, przeniesioną została na ulicę Zazisze 7 obok Starostwa Krakawskiego.

Materje wełniane

Perkate, Batysty, Piótna i Sztyrtyngi, Bielizna stolowa Bielizna męska i damska, wianego wyrobu. Flanely, Barchany, Piótcienka, Zefiry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne połącza

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”

W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA K. 1.

Zlecenia zamiejscowa wysyła się odwr. pocztą. — W niedziele i święta sklep zamknięty.

Wspierajmy Przemysł krajowy!

Pierwsza krajowa parowa Pralnia chemiczna i sztuczna farbiarnia

Artura Poppera W KRAKOWIE.

Przyjmując do chemicznego czyszczenia i na żądanie do farbowania obrazy wszelkie i suknie damskie z bawełny, wełny, akamuntu, jedwabiu, kamgaru i płuszu, czy za sprzute czy nie, następnie dywan, firany, kordy i kapy na łóżka, białą, krakawki, parasole rękawiczki, chubki do odziewania, wstążki, materje na meble, gorsety i t. d.

Uniformy

wielkiego rodzaju są bez rozgraniczenia czyszczone chemicznie, a na życzenie farbuje na inny kolor.

Ukaz 20000 S dni; us

Żądanie z 3 dalsch.

Ceny niskie i wykonanie

łgorne jak zagranicą.

Wykonanie nierównianie.

Biuo przyjęcia:

Grodzka 1. 44, dom Gralewski.

398

Wybory miod deszczowy

z własnej pasieki, polecany przez lekarzy, 5 kłg. 6 kor, opłatnie. Woda miódowa, naturalna i najslępszy środek na płę (wydelikacja i odmulada) Zadarmo broszurki Dra Ciesielskiego o miodzie. Warto przeczytać! Zgadzając: Marzawizn. em. nauceyckiej, IWANZANY.

Każdy może fotografować!

Największy chrześcijański magazyn fotograficznych aparatów firmy

Antoni Larisch

Kraków, Szewska 19

odznaczony wielkim srebrnym medalem na Wystawie przyrodniczo-ekspedycyjnej 1890 i dyplomem honorowym na Wystawie fotograficznej 1903 roku

Cenniki wysyła się gratis i franco.

Uwaga: Na liście zażywania PP. Amatorów, oświadczam, że przy ul. Szewskiej posiadam jedyną skład aparatów fotograficznych, tylko pod Nr. 19.

305 5 16

HANDEL WIN

A. Gralewski i Sp.

zaprzyśiężony dostawca win szalnych Kraków, Grodzka 44, Telefon 509,

połącza 395 18

WINA WĘGERSKIE

I INNE ZAGRANICZNE.

KALOSZE

PETERSBURSKIE Rassin, Americau, India, Rubber Cie w 35 fazon, połącz

MAGAZYN NOWOŚCI

A. Skórczewskiego i Polakiewicza w Krakowie, ul. Floryańska 1. 13.

Za darmo swoje leżarki

się oddaje, lecz sprzedaje takowe tylko za 1 kor tygodniowo, maszyno do



zacyła, lasta, zęgar, obraby, drywan, rozsiery, chodniki kapy na łóżka, płótna, wędz, dziełcino, we wielkim wyborze. Ceny przy 356 stepne

Arnold Falck, w Podgórzu

n. Kalwaryjska 1 d. 1. piętro.

ZNAKOMY FRYZER

K. ROMAN Kraków, Szewska 31, połącza się Sr. Publiczności. (368-29)

Posadzki

jębowe deszczowe, tafłowe utrzymuje stałe na składzie oraz wszelkie reperacje starych posadzek. J. KALANIYK w Krakowie, ul. Długa 18. (381)

Na ślub!

Powozy i Remizy na ślub, chrzty, spacer i pożywiania wynajmu najtaniej w Krakowie (114)

P. GUZIKOWSKI Grzegorzki 41, telef. 335.

Dla emeryta lub wdowy

bardzo dobry interes handlowy dający utrzymanie dostannie, do objęcia zaraz. Kapitał potrzebny 800 zlr. — Wiadomość w administracyi „Nowin” ul. św. Jana 30.

WINCENY SATALECKI

pierwszorzędna Fabryka parowa wyrobów wełnin w cz. — Kier. zastępca: S. Chodkowski. Główne składy w Krakowie, przy ul. Floryańskiej 1. 18. Filie w Wiedniu V, Sehnauerstrasse 1. 37, wyrabia i poleca: Szynki praske i wstążki, półdełkowe i lososowe sławne kłobasy Krakawskie: pędwicowe, krajane i sielane, kłzki pastawowe, salosony w rozmaitych gatunkach, paryska kłobasa, słabnie paprykowaną białą polską, węgierską i wędzoną, smalec i sadło stare, wędzone z smolnych proszów, rolady w rozmaitych gatunkach, kłobaski i serdelki wiedeńskie, kisiki podgurłowe, szary wędzone i gotowane w trzech gatunkach. — Dwa razy dziennie świeży towar. — Przesyłki uskutecznie odwołują pocztą i koleją za zaliczka.

Obrazy, Stacya drogi krzyzowej,

oleodruk i meliografie male i duże do 90 cm. wysokości, obrazy z włoskich i paryskich obrazów, oraz olejno malowane na płótnie. Ciężetus w gnieblie obraz olejno malowany na płótnie 1 metr lub na blaszce 1 metr 70 cm. kracyfiky i same korpusy, metalowe lub rzębiono z drzewa. — Nabywa w specjalnym handlu artykułów dewocyjnych i kłzok z nabożentwa

KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO

Kraków, plac Maryacki 1. 8.

MODNE PASKI DAMSKIE

Wolki, Rękawiczki, Krawaty, w wielkim wyborze poleca najtaniej

Anastazy Froncz

Kraków, Floryańska 17.

Kto

szuka mieszkania lub lokalu, a pragnie uniknąć kosztów pośrednictwa i takich wyniszczeń, zebrane nabyć wykar wolnych mieszkań i lokali, który będzie do nabycia od 6-go kwietnia b. r. w większych trakach i w biurze wydawnictwa „Informator”, po cenie 10 ct. i wysył. Wykaz ogólny zawiera około 600 mieszkań z podaniem czynszu. — 386 3 3

Kto pragnie mieszkanie lub lokal odebrać bez kosztów pośrednictwa, zebrane podać swe mieszkanie do umieszczenia w wykazach na bardzo miarą opłaty, a w dodatku otrzymać bezpłatnie dwie wielkie karty z opisem mieszkań do odnalezienia celem przyjeżdżenia na barmie lub na murze domu.

„Informator”

Wydawnictwo wykazów wolnych mieszkań i lokali, KRAKÓW, SZPITALNA 34.

SCHAMPOOING PETROLE

czyści, zapobiega wypadaniu i rozdwojaniu włosów

Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki. — Perfumery. — Fabryczny skład grzebieni.

Usilna praca to jest zdrowy duch.

— Po też najmilszym i najpraktyczniejszym dla dzieci zakupem są artykuły najmłodszym dzieciom. —

Garderyo i bielizny

Magazyn KONFEKCYI DZIECIENNYCH „FELICJA” w Krakowie, Rynek gł. 1. 12 obok kościola św. Wojciecha.

A której Pani zależy na wykrytym urodzinu swego dziecka na wiosnę i na lato, według najmodniejszego i artystycznego kroju, tak dla dziewcząt, jakoteż dla obywateli wykonanego przez Panią Kholmnową umyślnie dla tegoż magazynu „Felicja”. Niechaj będzie a Pań. majace dzieć, popiszcie do tegoż magazynu „Felicja”, gdzie się najczęściej przeka, o wyzyciwnych i tak iścieżnie takich ubranach. — 389 7 10

ZAWIADOMIENIE.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność,
że z dniem 26-go marca b. r. otwartym został

MAGAZYN KONFEKCYI DZIECINNEJ

dla chłopców do lat 10-ciu i dla panienek do lat 16-tu
oraz

towary modne wełniane i jedwabne dla Pań
przy ul. Floryańskiej 1. 15 w Krakowie
w lokalu po Aptece Wgo Wiśniewskiego.

Magazyn ten został zaopatrzony w do-
borowy towar wszelkiego rodzaju w za-
kres konfekcyi dziecinnej wchodzący.

Polecając się łaskawej pamięci Szan. P. T. Publiczności,
proszę uprzejmie o poparcie mego magazynu, a stara-
niem mojem będzie zadość uczynić wymaganiom dobro-
wym towarem i niską ceną.

Pozostaje z poważaniem

Józef Massar

były długoletni współpracownik firmy Wgo J. Sobolewskiego w Krakowie.

Kraków, ulica Floryańska 1. 15 w lokalu po Aptece Wgo Wiśniewskiego.